Kính gửi:
                 - Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Huyện và các

đoàn thể Huyện;
- Công an Huyện;
- Phòng Lao động – Thương binh và Xã hội Huyện;
- Phòng Y tế Huyện;
- Phòng Giáo dục và Đào tạo Huyện;
- Phòng Văn hóa và Thông tin Huyện;
- Phòng Quản lý đô thị Huyện;
- Trung tâm Văn hóa – Thể thao và Truyền thông

Huyện;
- Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

Thực hiện Công văn số 30662/SLĐTBXH-TE&BĐG ngày 03 tháng 12
năm 2024 của Sở Lao động - Thương binh và Xã hội về việc tăng cường công
tác phòng, chống đuối nước đối với trẻ em, học sinh trên địa bàn Thành phố Hồ
Chí Minh;

Nhằm thực hiện các biện pháp phòng, chống tai nạn thương tích trẻ em,
đặc biệt quan tâm đến phòng, chống đuối nước; Ủy ban nhân dân Huyện đề nghị
các cơ quan, đơn vị; Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Huyện và các tổ chức
đoàn thể Huyện, Ủy ban nhân dân xã, thị trấn thực hiện các nội dung, cụ thể sau:

1. Theo chức năng, nhiệm vụ triển khai có hiệu quả Công điện số 118/CĐ-TTg
ngày 19 tháng 11 năm 2024 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường phòng,
chống đuối nước trẻ em, học sinh và các văn bản có liên quan về tăng cường
phòng, chống tai nạn thương tích và phòng, chống đuối nước trẻ em trên địa bàn
Huyện; tăng cường công tác truyền thông, giáo dục kiến thức, kỹ năng cho cha
mẹ, gia đình, cộng đồng dân cư về tạo lập môi trường sống an toàn, phòng ngừa
tai nạn thương tích trẻ em. Biểu dương, nhân rộng những tấm gương, điển hình
cá nhân, tổ chức, cơ quan, chính quyền thực hiện hiệu quả công tác phòng,
chống tại nạn thương tích trẻ em. Tăng cường phối hợp liên ngành trong việc chỉ
đạo, triển khai công tác phòng, chống tai nạn thương tích trẻ em; huy động sự
tham gia của các tổ chức đoàn thể, các tổ chức xã hội và người dân trong việc
phát hiện, giám sát, gia cố, cải tạo, sửa chữa các công trình, vị trí có nguy cơ gây

ỦY BAN NHÂN DÂN
HUYỆN NHÀ BÈ

Số:             /UBND
Về việc tăng cường công tác phòng,

chống đuối nước đối với trẻ em, học sinh
trên địa bàn huyện Nhà Bè

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Nhà Bè, ngày       tháng     năm 2025

2

tai nạn thương tích cho trẻ em; tổ chức kiểm tra, xử lý nghiêm và kịp thời các vi
phạm về phòng ngừa tai nạn thương tích, đặc biệt tai nạn thương tích trẻ em do
đuối nước, cháy nổ, tai nạn giao thông; tăng cường các biện pháp bảo đảm an
toàn cho người dân, du khách tại điểm du lịch, thường xuyên kiểm tra, đôn đốc
kịp thời phát hiện các trường hợp vi phạm về bảo đảm an toàn phòng, chống
đuối nước, xử lý nghiêm theo quy định của pháp luật.
          2. Phòng Lao động – Thương binh và Xã hội

- Phối hợp các cơ quan, đơn vị có liên quan tổ chức, thực hiện đạt kết quả
các mục tiêu, chỉ tiêu của Kế hoạch số 275/KH-UBND ngày 25 tháng 7 năm
2023 triển khai thực hiện Chương trình hành động vì trẻ em trên địa bàn Huyện
giai đoạn đến năm 2030 (trong có chỉ tiêu 11 và Nhóm 7 phòng, chống tai nạn
thương tích trẻ em giai đoạn đến năm 2030).

- Rà soát đánh giá việc thực hiện các tiêu chí về Ngôi nhà an toàn (theo
Quyết định số 548/QĐ-LĐTBXH ngày 06/5/2011 của Bộ Lao động - Thương binh
và Xã hội).

- Tham mưu tổng hợp báo cáo kết quả rà soát, kiểm tra của các cơ quan,
đơn vị liên quan đối với việc xây dựng môi trường sống an toàn, phòng, chống
tai nạn thương tích trẻ em trong báo cáo kết quả công tác trẻ em gửi Sở Lao
động – Thương binh và Xã hội.

3. Phòng Giáo dục và Đào tạo
Phối hợp với các phòng, ban, đơn vị có liên quan tổ chức tuyên truyền và

tập huấn nâng cao năng lực cho đội ngũ giáo viên, cán bộ quản lý giáo dục và
học sinh về phòng, chống tai nạn, thương tích trẻ em. Vận động 100% phụ
huynh và học sinh đội mũ bảo hiểm khi đưa đón học sinh và tham gia giao
thông.

4. Phòng Y tế
- Chỉ đạo các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh tư nhân trên địa bàn thực hiện

cấp cứu, điều trị cho trẻ em bị tai nạn, thương tích; nâng cao năng lực cho đội
ngũ cán bộ y tế về phòng, chống tai nạn, thương tích trẻ em; cải thiện hệ thống
sơ, cấp cứu trước khi đến bệnh viện, chăm sóc chấn thương thiết yếu và phục
hồi chức năng tại tuyến cơ sở.

- Phối hợp với Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội và các đơn vị có
liên quan thu thập, giám sát, phân tích, báo cáo, xử lý thông tin các trường hợp
tai nạn, thương tích trẻ em trên địa bàn Huyện. Xác định nguyên nhân chi tiết
của từng loại tai nạn, thương tích trẻ em, báo cáo số liệu tình hình tai nạn,
thương tích trẻ em định kỳ hàng quý, 6 tháng, năm.

5. Phòng Văn hóa và Thông tin, Trung tâm Văn hóa - Thể thao và
Truyền thông

- Phối hợp Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội, Ủy ban nhân dân
các xã, thị trấn triển khai thực hiện các biện pháp phòng, chống tai nạn, thương
tích trẻ em trong việc xây dựng gia đình văn hóa; tăng cường công tác quản lý
hồ bơi, dạy bơi cho trẻ em; nâng cao năng lực cho đội ngũ cán bộ văn hóa, thể

3

thao về phòng, chống tai nạn, thương tích trẻ em; công tác phổ cập bơi cho học
sinh các trường tiểu học, trung học cơ sở. Nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ,
huấn luyện viên bơi lội. Tăng cường công tác tuyên truyền, nâng cao nhận thức
ở cộng đồng và gia đình về phòng, chống tai nạn, thương tích trẻ em, chú trọng
hơn về tai nạn giao thông và đuối nước.

- Phối hợp tăng cường kiểm tra giám sát các điểm vui chơi, giải trí đảm
bảo an toàn phòng, chống tai nạn thương tích trẻ em, nhất là khu vực nhiều sông
nước.

- Phối hợp thực hiện công tác truyền thông với những nội dung, hình thức
cụ thể về phòng, chống tai nạn, thương tích trẻ em như chấp hành Luật giao
thông đường bộ, đội mũ bảo hiểm cho trẻ em khi ngồi trên xe mô tô, xe gắn máy
cùng người lớn, phòng, chống đuối nước…trên đài truyền thanh, bản tin Nhà Bè
nhằm nâng cao nhận thức và trách nhiệm của toàn xã hội đối với việc phòng,
chống tai nạn, thương tích cho trẻ em.

6. Công an Huyện
- Phối hợp với Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội thực hiện công

tác phòng, chống tai nạn, thương tích trẻ em; tuyên truyền, phổ biến giáo dục
pháp luật về trật tự an toàn giao thông, thực hiện đúng Luật giao thông đường bộ
và đường thủy; xây dựng bến phà an toàn, phòng, chống đuối nước trẻ em thuộc
thẩm quyền quản lý; chỉ đạo lực lượng thanh tra giao thông kiểm tra, giám sát
tiến độ thực hiện các công trình giao thông và đảm bảo an toàn trong quá trình
thi công. Tăng cường kiểm tra phát hiện, xử lý các trường hợp vi phạm, trong đó
đặc biệt chú ý đến việc đảm bảo an toàn cho trẻ em khi tham gia giao thông
đường bộ, đường thủy; người đi phà (đặc biệt là trẻ em) sử dụng phao, dụng cụ
nổi cứu sinh khi tham gia giao thông đường thủy.

- Tăng cường công tác quản lý nhà nước về trật tự, an toàn xã hội; kiểm
tra, tuần tra, kiểm soát và xử lý nghiêm các hành vi vi phạm trong lĩnh vực giao
thông đường bộ, đường thủy nội địa, phòng cháy, chữa cháy, quản lý vũ khí, vật
liệu nổ, pháo, đồ chơi nguy hiểm và các vi phạm khác về trật tự, an toàn xã hội;
thực hiện công tác cứu nạn, cứu hộ; thống kê, quản lý, khai thác cơ sở dữ liệu về
tai nạn, thương tích trẻ em liên quan đến tai nạn giao thông đường bộ, đường
thủy, tai nạn, thương tích do cháy, nổ, do các hành vi tội phạm xâm hại trẻ em;
giám sát thực hiện công tác phòng, chống tai nạn, thương tích trẻ em tại công an
các xã, thị trấn; kiểm tra xử lý các phương tiện giao thông không đảm bảo an
toàn, đặc biệt là các loại xe đưa rước học sinh, bến phà chở khách ngang sông có
nhiều trẻ em phải đến trường bằng phương tiện đường thủy.

7. Phòng Quản lý đô thị Huyện
Thực hiện kiểm tra, giám sát các công trình thi công đối với đường, hố

nằm gần đường giao thông phải có rào chắn và đảm bảo an toàn cho người dân
trong quá trình thi công. Tăng cường kiểm tra phát hiện, xử lý các trường hợp vi
phạm.

4

8. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Huyện và các tổ chức
đoàn thể Huyện

 Trong phạm vi chức năng, nhiệm vụ của đơn vị đẩy mạnh công tác tuyên
truyền và giám sát công tác về phòng, chống tai nạn, thương tích trẻ em trên địa
bàn.

9. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn
Chủ trì, phối hợp Mặt trận Tổ quốc và đoàn thể cùng cấp tăng cường công

tác truyên truyền về phòng, chống tai nạn, thương tích trẻ em, bố trí cán bộ phụ
trách an toàn phòng, chống tai nạn, thương tích trẻ em tại các điểm vui chơi,
sinh hoạt dành cho trẻ em; tổ chức kiểm tra, yêu cầu các đơn vị, doanh nghiệp
(kinh doanh dịch vụ vui chơi, giải trí, xây dựng, khai thác bến bãi…) thực hiện
các quy định đảm bảo an toàn, đặc biệt an toàn cho trẻ em; Phối hợp kiểm tra
người đi phà (đặc biệt là trẻ em) thuộc thẩm quyền quản lý phải sử dụng phao,
dụng cụ nổi cứu sinh khi tham gia giao thông đường thủy, thường xuyên tự kiểm
tra việc thực hiện các công trình tại địa phương; Thực hiện chế độ báo cáo công
tác phòng, chống tai nạn, thương tích trẻ em định kỳ hàng quý, 6 tháng, năm và
đột xuất các vụ việc xảy trên địa bàn về Ủy ban nhân dân Huyện (thông qua
Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội) để tổng hợp, báo cáo Sở Lao động -
Thương binh và Xã hội.

Ủy ban nhân dân Huyện đề nghị các cơ quan, đơn vị, Ủy ban Mặt trận Tổ
quốc Việt Nam Huyện và các tổ chức đoàn thể Huyện, Ủy ban nhân dân xã, thị trấn
quan tâm triển khai thực hiện và báo cáo kết quả thực hiện trong báo cáo kết quả
công tác trẻ em năm 2025. Trong quá trình thực hiện có khó khăn vướng mắc kịp
thời báo cáo Ủy ban nhân dân Huyện (thông qua Phòng Lao động – Thương binh và
Xã hội) xem xét, quyết định./.

(Đính kèm công điện số 118/CĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ ngày 19
tháng 11 năm 2024).

Nơi nhận:
- Như trên;
- UBND Huyện; CT, PCT (phụ trách);
-Các cơ sở Giáo dục thuộc Huyện;
- Lưu: VT.

KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Lê Thị Anh Thư

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-01-03T16:03:36+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH
	Nguyễn Thị Hoàng Oanh<nthoanh.nhabe@tphcm.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-01-03T16:23:44+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH
	Lê Thị Anh Thư<ltathu.nhabe@tphcm.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-01-03T16:38:50+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH
	ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN NHÀ BÈ<nhabe@tphcm.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-01-03T16:38:54+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH
	ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN NHÀ BÈ<nhabe@tphcm.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-01-03T16:38:59+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH
	ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN NHÀ BÈ<nhabe@tphcm.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-01-03T16:39:09+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH
	ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN NHÀ BÈ<nhabe@tphcm.gov.vn> đã ký lên văn bản này!